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Játék és szolgálat.Anyaggazdálkodás 
és ipari termelés.
Varga József kereskedelem és 

iparügyi miniszter Sopron város 
egyhangú mandátumának átvétele* 
kor a nyugati határ magyar kapu­
jában kevés szóval is sokat mon­
dott. Arról beszélt, hogy komoly 
előkészítő munkálatok folynak min­
den irányban a földmivelés, a köz­
lekedés, a kereskedelem és a be­
ruházások terén. A kormány igyek­
szik a -munka ütemét felfokozni 
annyira, amennyire az anyaggaz­
dálkodás helyzete lehetővé teszi. 
Majd azt mondotta a miniszter, 
hogy addig is, amig a normális 
gazdálkodás ideje elkövetkezik, a 
kormány igyekezete arra irányul, 
hogy minél többet termeljünk, me­
zőgazdaságban és iparban egyaránt.

Ez a törekvés a mai gazda­
sági viszonyok között főleg az ipari 
termelés területén követel egészen 
különleges adminisztrációs politikát. 
Az anyagelosztás egyenletesebbé 
tétele érdekében ugyanis — igy 
mondotta a miniszter is — átme­
netileg kellemetlen és súlyos intéz­
kedésekre kerül a sor. Természet­
szerűen az következik ebből, hogy 
az ipari termelésnek, amely rugal­
masabb és sokkal hamarabb átál­
lítható, mint a mezőgazdasági ter­
melés, alkalmazkodnia kell- az 
adott viszonyokhoz, bele kell illesz­
kednie az okszerű anyaggazdálko­
dás parancsolta, ideiglenes rend­
szerbe. Nemcsak mennyiségileg, 
hanem minőségileg is változik az 
ipar nyersanyaga. Lehetséges, hogy 
á jobban keresett, mondjuk a diva­
tosabb cikkek előállításához szük- 

■ séges nyersanyag mennyiségileg 
megfogyatkozik, viszont azonban 
egyéb nyersanyagoknak bővében 
lesz a feldolgozó iparos. Az is le­
hetséges, hogy az ilyen nyersanya­
gokból készült cikkek normális gaz­
dasági helyzetben kevés kereslettel 
dicsekedhettek. Nem szabad azon­
ban megfeledkezni arról, hogy olyan 
kötött gazdasági és gazdálkodási

öncélú cselekvés : játék. Csak azért 
teszem, hogy tegyem. Szemben áll a játék 
eszméjével a munka eszméje. A játékkal 
kapcsolatos a szabadság, a munkával kap­
csolatos a szolgálat eszméje A játék azt 
jelenti, hogy cselekvésem öncélú; a sza­
badság azt jelenti, hogy magam is öncélú 
vagyok. A munka azt jelenti, hogy cse­
lekvésem valami magasabb célnak a je­
gyében áll: a szolgálat egész lényegemet 
valaki más számára foglalja le.

A keresztény felfogás szerint a já­
ték Istennek és a gyermekeknek a privi­
légiuma. Isten egész lényege szabadság, 
semmire sem köteles ,* cselekedetei, mü­
vei egyetlen inditóoka : önmaga. A gyer­
mek viszont azért játszhat, mert még nem 
gondolkodik, célokkal egyáltalán nem kell 
törődnie. Ebben a tekintetben a gyermek 
egy beszámitás alá esik az életharc szü­
neteiben szintén játszadozó állattal. A 
felnőtt csak akkor játszhat, ha már ismét 
Isten gyermekévé lett. Egyrészt isteni jo 
gon, mert az isteni természetben része­
sült, másrészt a gyermek jogán, mert 
már nem kell semmiről gondolkodnia, 
nem kell célokat kitűznie, átengedheti 
magát Isten vezetésének. De ez az álla­
pot a földi életben alig következik be, 
csak egy Assisi Szent Ferenc és néhány 
más nagy szent éri már el itt a földön a 
megdicsőülésnek ezt az istengyermeki, 
boldog állapotát.

Az átlagember földi élete azonban 
éppen nem játék, hanem szolgálat. Is­
ten országának épitésében keit szünet 
nélkül dolgoznia, fáradoznia. Erkölcs­

helyzetben, amilyenben most élünk, 
a fogyasztó igényei is korlátok közé 
kell, hogy szoruljanak. Hogy egye­
bet ne említsünk, a fényüzési cik­
kek égyrészéről a fogyasztónak az 
egész vonalon -le kell mondania.

De ha az érem másik oldalát 
tekintjük és csak a gyakorlati éle­
tet vizsgáljuk, az ipari termelő 
munka nyújtotta számos olyan le­
hetőségeivel, kenyérkeresetet nyújtó 
alkalmaival találkozunk, amilyenek 
rendes gazdasági viszonyok között 
úgyszólván ismeretlenek voltak. 
Legutóbb például a pénzügymi­
niszter, mint gazdasági csucsminisz- 
ter beszélt expozéjában a pótanya­
gok és műanyagok feldolgozásáról,

tanunk rossz néven veszi, ha valaki e 
szolgálat alól kivonja magát. Az ilyen 
í,eljátssza az életét". A luctferi jelszót 
teszi magáévá: „non serviam", nem aka­
rok szolgálni. Ha tehát Istenre való te­
kintet nélkül szeretünk és szolgálunk, ak­
kor játszunk. Játszunk: mert olyasmit 
teszünk, ami öncélú, aminek különösebb 
értelme és célja nincs. Játszunk: és el- 
játszuk az életünket.

Szolgálat Istennek, szabadság a föl­
diektől : ez a keresztény étosz. Szabad­
ság az Istentől, szolgálat a földieknek: 
ez a hitetlen étosz, bármilyen beállításban 
vagy köntösben is jelentkezik, bármilyen 
„izmus"-nak is nevezze magát.

A bolsevizmus ezt* a dilemmát na­
gyon jól látja és ki is emeli Fennen 
hirdeti: a földiek szolgálatát választotta 
és nem az Istenét Sőt felelőtlennek és 
erkölcstelennek minősíti azt az embert, 
aki az Isten szolgálata cimén a földi szol­
gálatok alól kivonja magát. Más irányok 
nem ennyire logikusak és Isten szolgála­
tát a templomban helyénvalónak találják, 
de máshol azután nem.

A keresztény. ember ez irányzatok 
vádjaira azt feleli, hogy a földi várost 
építeni kell, nem pedig szolgálni. És az 
Isten szolgálata emberi oldalról, földi 
eredményei felől tekintve az emberek 
szabad, szeretet és igazságosságon alapuló 
együttműködése. Isten szolgálata nem tör­
ténik ölhetett kézzel és munkálkodni a 
keresztény ember is köteles, sőt épp a 
kereszténység hirdette elsőnek a munka 
egyetemes kötelességét. És a keresztény-

azt pedig ismételten olvashattuk, 
hogy az autók hajtására benzin he­
lyett az egész világon a faszéngázt 
kezdik használni, aminek előállí­
tása és hasznosítása számos ipari 
munkaórát jelent.

Senki sem akarja a közvéle­
ménnyel elhitetni, hogy a műa­
nyagok jobbak a természeteseknél 
és főleg azt, hogy tartósabbak. Vi­
szont azonban rendszerint ennek 
megfelelően olcsóbbak. És mivel 
rövidebb életűek, több kell belő­
lük, ami azt jelenti, hogy az anyag­
gazdálkodás keretén belül több 
ipari munkaóra válik szükségessé. 
Éz az egyik természetes magyará­
zata annak, hogy pl. Németország

ség fedezte fel, hogy szabad emberhez is 
méltó a munka. Dolgozni nemcsak szolga 
lélekkel lehet. Isten szolgálata nem rövi­
díti meg sem embertársainkat, sem a fö^di 
közösséget. A keresztény ember Isten or­
szágáért dolgozik, mikor felebarátja javát 
munkálja.

A játéknak, mármint a felnőtt játé­
kának démonikus ereje van. Rabbá tesz. 
Olyan, mint az Andersen-mese vörös ci­
pője : akkor vesszük fel, mikor jól esik, 
de nem akkor tesszük le. - A vöröscipós 
lány táncolni kezdett, most már táncol­
nia kell, mig le nem vásik a lába. Az 
Isten-szolgálat pótlékait, ezeket a játék­
szereket könnyű fölvenni, de nehéz tő­
lük szabadulni.

Amint a gondolkodó, elmélyedő 
ember látja: az emberiség tekintélyes 
része már megunta a céltalanságot, meg­
unta a játékot és szolgálni akar. De nem 
találja az igaz Istent és ezért idegen iste­
neket farag magának. Ez a homályos, ösz- 
tönszerü vágy a szolgálat után. rettenetes 
zsákutcákba vezetheti az embert Szol­
gálni hűségesen, áldozatkészen, kitartóan, 
jutalom nélkül: mindez nem elég. Az 
igaz Istent kell szolgálni. Minden egyéb 
csak játék, és a felnőtt játéka : bűn. A 
bűn pedig ellentmondást rejteget mindig, 
A játéknak induló bálványimádás keserű 
kényszerré válik. A bálványimádó min- 
dig többeket kényszerit arra, hogy játé­
kában résztvegyenek, hogy öncélú, va'- 
gyis értelmetlen szolgálatot teljesítsenek. 
A játék a gondtalan szabadság kifejezé­
sének látszott eddig, de keserű gond leit 
belőle, a kis vörös tánccipőből bilincs lett. 
És ez a bilincs szorítja erősen ma az em­
beriség legnagyobb részét s ezért érzi 
nap-nap mellett több és több ember, hogy 
céltalan az élete, bármennyit dolgozik is.

és Olaszország a hadiiparban fog­
lalkoztatottakon kívül is jelentéke­
nyen nagyobb munkáslétszámmal 
termel, mint béke idején.

Az anyaggazdálkodás átmeneti 
ideje tehát semmi esetre sem jelent­
het ipari pangást, vagy éppen amun- 
kanélküliség növekedését. Ellenke­
zőleg, olyan időket élünk, amikor 
minden munkáskézre szükség van, 
amikor úgy a" mezőgazdaságban, 
mint az iparban többet kell dolgozni, 
mert a közérdek azt parancsolja, 
hogy minél többet termeljünk'. 
Amint egy legújabb egészséges pro­
paganda hirdeti, átmenetileg még 
a virágos kertekben is élelmiszert 
kell termelni.

Milyen körülmények 
határozzák meg a háború tartamát?

Ha visszagondolunk az elmúlt világ­
háborúval kapcsolatosan felmerült szám­
talan jóslatra, vagy a ma folyó háború 
ideje alatt hallott jövendölésekre a há­
ború tartamát, illetve befejezésének idő­
pontját illetően, akkor joggal kérdezhet­
jük, hogy mily körülmények okozták a 
háborúk elhúzódását, miért tartanak azok 
évekig, hiszen az államok már a kezdet­
ben is csaknem minden erejüket bele­
vetik a nagy harcba és igyekeznek mi­
előbb döntő eredményt elérni.

Ha a régi idők nagyobb európai 
háborúit nézzük, megállapíthatjuk, hogy 
voltak háborúk, amelyek száz évig, har­
minc évig, hét évig tartottak. Napóleon 
csaknem húsz évig harcolt a világ ellen, 
mig megadásra tudták kényszeríteni. Sza­
badságharcunk is hét évig tartott Id. 
Moltke a franciákat két év alatt, mig a 
Monarchiát egyetlen nagy csatában tudta 
legyőzni.

Mégis, .mikor a világháború kitőrt 
1914 nyarán, annak befejezését mindenki 
a „levelek lehullásával" jósolta. Ml ve­
tette vagy téveszthette meg az általános

közvéleményt, hogy ennyire hitt a háború 
korai befejezésének ? Nehéz az okot vi­
lágosan megjelölni.-Nem tévedhetünk, ha 
azt állítjuk, hogy a nemzeti fellángolás és 
lelkesedés oly vakon hitt a saját erők 
túlsúlyában és a haderők biztos és gyors 
győzelmében, hogy lebecsülte az ellenfe­
let, annak ellenállóképességét és győzelmi 
tehetőségét. -

Azóta a fegyverek ereje megnöve­
kedett. Óriási légihaderők fejlődtek. A 
földi hadsereg gyorsasága, átütőereje, 
technikai felszerelése hatalmasat ugrott. 
A katonái irodalom sokat foglalkozott 
Douh'et olasz tábornok tanaival, aki a 
légierők beavatkozásától döntő eredmé­
nyeket, ebből kifolyóan rövid háborúkat 
várt Később ezt a tant, mint keresztül- 
vihetetlent elvetették, de megmaradt az a 
leszűrt vélemény, hogy a légi haderő 
ereje a földi erők harcában döntő támo­
gató tényező lesz.

A másik tan Sectri, volt német ve­
zérkari főnök állal felállított tan volt, 
amely kis, korszerűen felszerelt, állandóan 
ütőkész, a technika minden eszközével

ellátott, állandó hadsereg felállításában és 
alkalmazásában látta — a háború kitöré­
sekor — az ellenfél kezdeti gyengeségét 
kihasználva, a döntő sikert elérni.

Mindezek mutatják, hogy a világ­
háború után minden törekvés arra irá­
nyult, hogy megoldást találjanak a hábo­
rúk idejének lehető lecsökkentésére. A 
felmerült tanokat és elméleteket a német 
haderő értékelte ki teljes mérvben és al­
kalmazta a lehetőségeket az elérhető maxi­
mális fokban.

És most nézzük meg, hogy mi tör­
tént a háború kitörése után. Á lengyel 
hadsereg 18 nap alatt elpusztult, a hol­
land hadsereg 5 nap alatt megadta ma­
gát, a belga hadsereg 18 nap múlva te­
tette a fegyvert és a francia hadsereg 49 
nap alatt semmisült meg. Maradt még 
egyetlen ellenség, — az angol.

És a döntő harc miért várat ma- 
Íára? Ml tehet az oka, hogy eddig nem 

ezdödött meg, vagy eddig nem fejező­
dött be ?

És itt van az egész kérdésnek a 
lényege.

Amig a német hadsereg elvitatha- 
tatlanul hatalmasabb túlsúlyával közvetle­
nül tudott hatást kifejteni ellenfelei szá­
razföldi haderejére, aadlg meg volt a tel*

jes reménye az ellenfeleinek gyors meg­
semmisítésére. Mert ha az ellenség az or­
szág területén a haderőt megsemmisíti, 
az országot megszállja, megszűnik az el­
lenfél minden háborúra alkalmas erÖ- 
tényezője.

Amig az ország lakóssága és had­
ereje rendelkezésre áll, amig az ország 
területe mentes az ellenfél teljes megszál­
lásától. amig az ország gazdasági ereje 
igénybe vehető, addig a háborús akarat 
megszűnéséről nehéz beszélni.

A háború vége tehát akkor követ­
kezik be, ha az ellenfél haderejét el­
veszti, a szembeállítható hatalmi tényezői­
nek zöme oly mértékben pusztul el, hogy 
tovább ellenállni képtelen.

Hogy a háború mikor jut idáig, nz 
függ a haderők felkészültségétől, győzel­
meinek kihatásaitól, az ellenfél haderejé­
nek veszteségeitől és az ellenséges ország 
területi veszteségének fokától.

Ha ezek az egyik fél részére — az 
utolsó ellenféllel szemben is — döntően 
tolódnak el, következik be a háború vége. 
Mivel pedig ezek a hadműveletek alatt 
mindig kiszámíthatatlanok, ezért a há­
ború folyamán a vég sohasem jósolható 
meg előre.
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Gümőkór.

A salgótarjáni jótékony Nő- 
egyesületek nagy erdélyi estje.

A magyar nép életfáját rágó ártal­
mak közül egyik legveszedelmesebb és 
legpusztítóbb a gümőkór. Ez a betegség 
azzal, hogy Csonkabazánkbao évente 
16—17 ezer virágzó életet pusztít el, 
százezreket tesz beteggé, keresetképte­
lenné és eltartásra szorulóvá, nem csu 
pán közegészségügyi és népesedéspolitikai, 
de közgazdasági és honvédelmi szempont­
ból is súlyos érvágást jelent népünk szá­
mára, amely érvágáson át csillapittatlanul 
csorog el a nemzet életereje A kormány­
zat, azoknak a reformtörekvéseknek je­
gyében, melyek programmjának gerincét 

. alkotják, máris rendkívüli erőfeszítéseket 
tett a gümőkór elleni védekezés érdeké- 

■ ben. Az 1940. VI. törvénycikk, az u. n. 
tuberkulózis-törvény közfeladattá nyilvá­
nította a gümőkórejlenes küzdelmet és 
igy az eddig egyesületek és magányosok­
tól végzett munka, állami feladattá vált. 
Szerte az ország minden részében százá­
val épülnek, vagy állanak szervezés alatt 
tüdőbeteggondozó intézetek, zöldkeresztes 
egészségházak, tüdőbetegotthonok, gü- 
mőkórus betegek ápolását szolgáló uj in­
tézeti ágyak. A tuberkulózist szociális 
betegségnek is szokás nevezni — ez az 
elnevezés arra céloz, hogy a rossz táp­
lálkozás, célszerűtlen lakás, általában a 
szociális elesettség a gümőkór utcsinálói. 
Ilyenképen minden intézkedés, amely né­
pünk szociális emelését szolgálja, segítője 
a gümőkórellenes küzdelemnek is.

Kellő eredménnyel ez a hadjárat 
csak akkor kecsegtet, ha a kormányzat

mögött az egész magyar társadalom fel­
sorakozik. Ez a meggyőződés hivta életre 
a TEOSZ-t, a Tuberkulózis Elleni Orszá­
gos Szövetséget, amely a gümőkór elleni 
küzdő társadalmi szervezetek és egyesü­
letek csúcsszerve. Célja : összefogni és a 
közös nagy cél érdekében rendezett csa­
tasorba állítani mindazokat a társadalmi 
erőket, amelyek eddig megosztottan, ta­
lán külön utakon igyekeztek e közös cél 
felé. A közelmúltban alakult(TEOSZ első 
nagyobb akciója az Országos Tuberkuló­
zis Hét megrendezése, abból a célból, 
hogy felrázza a magyar társadalmat, meg­
nyerje a közömbösöket, meggyőzze a hi­
tetleneket arról, hogy a gümőkór ellen 
igenis minden mozgósítható erőnkkel 
küzdenűnk kell. A TEOSZ minden ma­
gyarul érző magyart táborába hiv, min­
den jóakaratu ember támogatását kéri,' 
Nem kér pénzt, nem indít gyűjtést — 
csupán adni akar. Az Országos Tuberku­
lózis Hét folyamán szerte az országban 
szakembereink ezrei tartanak előadásokat 
a gümőkórról, iskolákban, kaszárnyákban, 
leventeotthonokban ismertetik a betepség- 
elleni védekezés alapelveit, plakátok tö 
mege, röplapok százezrei igyekeznek á 
kérdés fontosságára felhívni a figyelmet 
Ugyanakkor a rádió ismertetés, előadás,' 
helyszíni közvetítés utján áll az eszme 
szolgálatába, a mozi pedig híradói révén 
szolgálja a propagandát. Lapunk is felaJ 
jánlja a maga nyilvánosságát, hogy fel­
hívja az olvasók figyelmét az Országos1 
Tuberkulózis Hét jelentőségére.

Az Egyesült Nőegyletek hálás 
köszönettel nyugtázzák az alábbi felűí- 
fizetéseket: Röder Jenöné (Losonc) 20 P, 
Rőder Alfrédné 20 P, Barabás Árpádné 
5 P, v. Istók Elemérné 3 P, P. Keresztes 
Vilmos 2 P.

Az Evangélikus caaládí-eaié- 
lyén február 16 án Turek Berta pom­
pás szereplése, Sprach Márta kitűnő ala­
kítása, Novák Is.ván és Novák József, 
Hrubecz Gyula, Simon Tibor, Sturman 
György nagyszerű szereplései vállfák be­
csületére Viroszták Lajos kiváló rendezői 
munkásságának, amelyet a közönség sze­
retettel honorált, ugyancsak szívesen tap­
solt a Deman quartett szép , számának, 
nemkülönben a Gracza Gyula és Turek 
László vonósduettjének, valamint a vén- 
dégszereplő Gáspár János nagyhatást élért 
monológjánSk, de nagy szeretettel tap­
solta a kis Turek Lacika pompás ének­
számait is.

Helyreigsudtéa. Az Egyesült Nö- 
egyletek estjén Mátyás Jenő (Bpesl) nem 
10, hanem 100 P felülfizetést juttatott a 
nemes célra. (Szerit.)

A M. Mr. Kereskedelmi Hiva­
tal minden törvényhatósági székhelyen 
KireadeÜaéget állított M. A Kirendeltsé­
gek belkereskedelmi, árellenőrzési és kül­
kereskedelmi teendőket látnak el. A Ba-- 
laesagyarmaton működő Kirendeltségnek 
goae: Rékóczy Fejedelem-u. 26. sz. Lem. 
waíod: 221. A kiraadalMg vezetőjíi 
JW Ferenc felügyelő,

Február 8 án este magán- és bér­
autók nagy tömege állott meg az ipar­
testület székházénak kapuja előtt és on­
totta magából a város és a vidék társa­
dalmának szinejavát. De ezt az impozáns, 
felvonulást is felülmúlta a gyalogosan ér­
kezők száma Félnyolckor már zsúfolt a 

, ruhatár, zsúfolt a folyosó és zsúfolt a 
. nagy színházterem. A két pénztár alig 

győzi kiszolgáltatni a jegyeket, mindket­
tőt a várakozók koszorúja veszi körül. A 
hölgyek igen szép ízléses s nagyrészben 

7 magyaros estélyi ruhákban a májusi vi- 
rágpompáju tavaszt varázsolják szemünk 
elé s ennek a festői virágos rétnek, mint 
egy fiatal fenyveserdő, hatásos keretet 
nyújt az urak egyenruhákkal tarkított fe­
kete mélysége. Kellemes csoportok ala­
kulnak kedélyes eszmecserére, kik kö­
zött, mint a szorgalmas méhecske virág- 
ról-virágra, úgy repdesett kedves mosoly- 
lyal arcán, a város közkedvelt s agilis 
országgyűlési képviselője, bocsári-Mocsáry 

'.Ödön. Majd sürgető élesen megszólal a 
műsor kezdetét jelző csengő, cigaretta­
parazsak lendülnek a hamutartók felé; a 

. társalgó csoportok a terem ajtajain eltűn­
nek, a folyosóra csend borul, csak a te­
remből szűrődik ki egy halkangyenge mo­
raj. A várakozás eme feszült csendjében 
megjelenik a teremben a vármegye dél­
ceg főispánja, bellusi Baross József bájt 
és szépséget sugárzó nejével, Dr Főrster 
Kálmán po'gármesterék kíséretében. Har­
sány éljen, néhány üdvözlés, a terem el­
sötétül s a várakozás feszültségét megtöri 
a műsor kezdetét jelentő s a bányazene ■ 
kar hangszereiből feltörő Magyar Hi­
szekegy.

A Hiszekegy örökszép daliamának 
és magunkban rebegett bensőséges hitval­
lásának elfogódott varázsában a függöny 
előtt megjelenik b. Mocsáry Ödön, a va­
rázst felszaggatja a szeretet és a tisztelet 
lelkes tapsa s ennek elnémultával felhang­
zik egy kellemes orgánum. Bevezetőt 
mond- Rövidet, szépet, lelkeset a női szi­
vek nagy karitász szeretetérő), mely köny- 
nyeket szárit fel, mosolyt varázsol a szen­
vedő arcokra, balzsammal vonja be az 
életokozta sebeket s az életkedv üdítő 
forrásvizéből gyöngyfűzért tűz az elfásult 
lélek-keblekre A mély hatást kiváltott 
beszédet követő taps egyben útjára bo­
csátotta az est komoly lényegét, hogy he­
lyet adjon a művészi élvezetnek és elmé­
lyüléseknek. A műsor ezen fejezete két 
részre oszlott A szünet előtti részt Ko­
máromi Katz Rózsi táncművészed négy 
száma, Seiber Károly énekszáma és a 
bányatsnekar számai töltötték lel felváltva.

„Mart tadod-a Ham, mii vállal a>, aki 
magyarnak exfilaUk, Ili a SsékalyiSI- 
d8n? Ellegyai magát a könnyel, snan- 
vedésseí, a mindig megújuló magyar 
dicsőség boldog pillanatáért. Harcol 
köményen sírva vigadva, hurcolja a 
iajtája keresztjét nemzedékről nemze­
dékre csak azért, mert tudja, hogy a 
nagy Golgoták ni ja mindig a f altima- 
dáshoz vezetett. Mert jegyezd meg 
Ham, akárki szántja ezl a iáidét, akár­
kinek terem rajta busakalász, akárki- 

. léle av, aki learatja* csak bitorolja, 
mert ennek a tőidnek minden rögében 
magyar szív dobog. A virágok a réten, 
a fenyők a hegyeken magyarul suttog­
nak, ha hirt hoz nekik a szél ódáéi­
ról. A pacsirta a magasban száll, hogy 
magyarul énekelhessen nekünk, a kék

ég csak ránk mosolyog éo benne az la- 
ten szeme minket vigyáz ezer esztendő 
óta. És ezt a földet, a ml édes, szép 
Erdélyünket akarod Te itthagyni?"...

láthatjuk benne az örök értéket. S áz 
végig igy megy az egész művön. Sajnos, 
főleg napjainkban az ízlés közösségi mé­
retekben gyakorlati kérdés, a színpad pe­
dig a jó szerző előtt alaki kötöttséget je-' 
lent, melynek történelmi tanulságai vad­
nak, gondolat és játék itt csak bizonyos 
korlátok között léphet fel s alapos meg­
értéséhez drámai gondolkodásmódra vén 
szükség s bizony-bizony a szellem ked­
venc tömegcikk lehetne, ha a pótanya­
gok nem előznék meg útjában.

A szereplők: Kraft Jenő, Szmolka 
Mihályné, Bulyovszkv Dezső és a kis 
Szabó Pipi, Hunyár Marcsu, Jancsovics 
Babi, Patay István, Stark Károly és Bul­
csú István egytől egyig derekasan megás­
ták helyüket. Nemcsak egy-egy „figurái" 
vittek — színpadra, akinek a valóság tel­
jes illúziójával kell hatnia a színpadon, 
hanem a költői gondolatot is, azért léit 
többször könnyes a szemünk. A sok-sok 
tapson kivfil ez az elismerés is legyén 
méltó jutalmuk fáradságos munkájukért. 
A rendezés nehéz munkáját a szerző vál­
lalta s kifogástalanul megoldotta. A szín­
padi dekoráció művészi tanácsadója s 
részben kivitelezője B. Kovács Károly 
művész volt és Győré Sándor művezető 
szakszerű segítsége is elismerést érdemel.

A felvonáskőzt, az életkép tíz évét 
történeti távlatát összekötő verspróza töl­
tötte ki, melyet ifj. Koltay Imre adott elő 
eleven lüktetéssel és hatással.

A szivet üdítő, lelket nemesitő, mű­
vészi nívójú gyönyörű műsort tánc követ­
te, melyet Fényes Misi csárdására a nyitó' 
párok festői csoportja kezdett meg, de 
azonnal belekapcsolódott a táncolók többi 
része is. A további táncokhoz, felváltva 
a cigánnyal, a „Szürke fiuk" kiváló ze­
nekara szolgáltatta a talpalávalót. A nem 
táncoló közönség is, élükön az előkelő­
ségekkel, a hajnali záróráig maradt együtt 
lelkes hangulatban.

Az idei farsang legelőkelőbb és leg­
nívósabb estjének nagy erkölcsi és anyagi 
sikerét ‘könyvelhetik el a helybeli jóté- 
konycélu nőegyletek. Lelkes rendező­
gárdájuk, élén az agilis Schreiner Jenő- 
névéi, alapos munkát végzett, melyért <a 
rendező nőegyleteken kívül fogadják a 
ielenvolt közönség nevében is hálás kö- 
szönetünket és elismerésünket (—ány)

Komáromi Katz Rózsi táncmüvésznő 
Kodály: Este a székelyeknél, Kreis- 
ler: Hubay: Helyre Kati és ráadásul 
Beethoven: Az elveszett garas c. panto­
mimeket mutatta be. Táncjátéka a töké­
letes művészetet öltötte fel, melynek még 
külön kiemelkedő művészetet adott tel­
jesen egyéni orchestikája. Az előadóval 
művészileg egyesült zongorakiséretre, me­
lyet Dr. Noszedáné Bender Márta nyúj­
tott, a szemetgyönyörködtető mozdulatok­
ból a pantomimeket úgy érzékeltük, mint­
ha olvastuk volna. Mind a négy tánca 
csillogóvá tette a szemekei s felbe vitette 
a sziveket Tomboló sikere volt A pan­
tomimek koerográfiáját Rőder Zsuzsi tol­
mácsolta a közönségnek kedves közvet­
lenséggel.

Seiber Károly, a „Szürke fiuk" tánc­
zenekarának énekese mint lábbadozó be­
teg lépett a színpadra a jótékony cél ér­
dekében vállalt, dicséretre méltó köteles­
ségtudással. Bár hangja kissé fátyolozott 
volt, az előadott székely dalok mégis 
olyan tökéletes tudással és technikával 
csendültek ajkáról, hogy a magas nívójú 
műsor keretét bearanyozták, őszinte, lel­
kes tapssal jutalmazta meg érte a közönség.

A bányazenekar két száma, Kéler: 
Csokonai nyitánya és Rivelli: Nápolyi 
szerenádja egészítette még ki a műsor 
első felét. Mit mondjunk róla, amikor 
már annyiszor a legnagyobb elismeréssel 
és dicsérettel elhalmoztuk ? Gyönyörű 
volt a játékuk, mint minden alkalommal.

Szünet után, a műsor második fe­
lét Koltay Imre bányaintéző, a Nógrád- 
vármegyei Madách Társaság rendes tag­
jának, a Salgótarjáni Balassa Bálint Tár­
saság elnökének, a neves operett és szín­
műírónak „Édes Erdély" cimfi, 2 képből 
álló életképének eredeti bemutatója töl­
tötte ki. Bevezető nyitányként a bánya­
zenekar Pécsi J.* Pusztai hangulat című, 
magyaros izü darabokkal telitett művét 
játszotta, melyben a Vilezsál Richárd kar­
nagy művészi játéku hegedűszólója, mint 
egy bársonyos női kéz, simogatta meg 
amugyis érzelmekkel teli szivünket Majd 
széttárult a függöny s előttünk volt Ko­
vács András székely tanító egyszerű bú­
torzata szobája s kezdetét vette az er­
délyi magyarok megszállás alatti kálváriáé 
életének egy epizódja, a magyarság ül­
dözésének őszinte életképe.

Az életkép, a legelfogulatlanabb Íté­
lettel szemlélve tökéletes művészi örök 
érték, mely manapság ritka, mert a ma 
Írott színpadi müvek legtöbbjének sorsát — 
sajnos — a pénztár nalároua meg, esz-

tétikájákat a reklám szállítja s a szezon 
után már a címűket is lassan elfelejtik. 
Koltay legfrissebb műve olyan színpadi 
mű, melynek igazi művészi értéke teszi 
viszonylagossá időrendjét, mert nem az 
évek és századok határozzák meg a mű­
vek korát, hanem történelmi sorsuk, ál- 
ilandó hatásuk, elavulhatatlan mondaniva­
lójuk, Jelképes helyzetek, végső össze­
függések, törvényszerű megoldások tart­
ják az idő fölé a jó színpadi mondani­
valókat, társadalmakon és országhatáro­
kon át terjed színpadi válaszuk egy-egy 
múlhatatlan emberi problémára vagy egy- 
egy történelembe vésett eseményre. A vá­
lasz elévülhetetlen, mert a történelem is 
örök, a probléma is Őrök s kellően érett 
formában mindig is érdekes. Mert végre 
már ne felejtsük el, hogy az időtlenség 
és időszerűség nemcsak különböző han­
gulatot, hanem minőséget is jelent a mű­
vészetben. Nem az elvontság vagy való­
ság kérdése, a hagyományos merev forma 
és a közvetlen korszerűség ellentéte, sok­
kal inkább a művészi rangmértéke.

A szerző tehetségének erejétől függ, 
hogy ami egyetlen eseményhez, sajátos 
Ízléshez, különleges helyzetű nemzedé­
kekhez kapcsolódik, az drámai fogalma 
zásban elvi értékűvé szilárduljon s utóbb 
túléljen minden kötöttséget A körülmé­
nyek e viszonylatából az örök értékű mű 
csak biztos alaki külsővel és általános 
emberivé stilizált tartalommal lesz. Ami 
kizáróan időszerű marad, az időleges, 
nem több egy eredménytelen kísérletnél.

Akik végignéztük és végig élveztük 
és könnyeztük ezt az életképet, vájjon 
mondhatjuk rá, hogy időleges ? Minden 
szava, minden mondata időtálló, vagyis 
időtlen, örök értékű. Ha csak kiragadjuk 
Kovács tanítónak Pista fiához mondott 
intelmét:

Hirek és különfélék
Esküvő. Néhai vitéz Donászy Győző 

leányát Zsuzsikát f. hó 24 én este 6 órakor 
vezeti oltárhoz Gerencsér Ágoston m. k 
főhadnagy..

Március 22. „Kulturest.** Az 
Északi Ferences Plébánia Egyházközsé­
gének egyesületei nagyszabású kultures- 
tet rendeznek március hó 22-én az Acél­
gyári Olvasóegylet dísztermében. Ez alka­
lommal vitéz Makray Lajos prépost plé­
bános, országgyűlési képviselő fogja az 
ünnepi beszédet mondani. Neve nem is­
meretlen, .. a magyar parlamentben min­
den szava élmény. Az igaz magyar hon­
polgár és egyházi férfiú közvetlen, nagy­
vonalú és gyújtó hatású beszédei ezek. 
Legutóbb Szegeden és Kecskeméten tar­
tott rendkívül érdekes és értékes beszé­
dei az egész város és vidék közönségét 
megmozgatták, szavai lenyűgzöán hatot­
tak és bámulatba ejtettek minden hallga­
tót. Jövetelét nagy szeretettel, szavait pe­
dig a legnagyobb érdeklődéssel várjuk 
Az est műsorának fényét még a budapesti 
Operaház egy kiváló énekművésznőiének 
fellépte is emelni fogja. Vá­
rosunkból még számos kitűnő és köz­
ismert személy, majd zenekar és énekkar 
fog még közreműködni. Már előre is fel­
hívjuk e nagyszabású értékes kulturmeg- 
nyilvánulásra városunk nagyérdemű kö­
zönségének szives figyelmét. Legyünk 
majd ott mindannyian egy szívvel,... lé­
lekkel I

As Evangélikus Kulturhásban 
a tagok és hozzátartozóik számára febr. 
23-án álarcos farsangi estély lesz, — ame­
lyen egy 17. századbeli protestáns prédi­
kátor tanítása a táncról és a borról ke­
rül ismertetésre.

Farsangi tAncestlyt tart a hely­
beli Iparos ifjúság f. hó 24. én este fél 
.9 órai kezdettel az ipartestületi székház 
összes termeiben. A szürke fiuk muzsi­
kálnak,

Jól bevezetett
szikvizg y á r

egészséges savanykás- 
viz használattal

bérbe kiad él
Cim „A MUNKA" 
nyom dában 
megtudható.
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Nagy eszmék harcosa 
P. Kerkai Jenő S. J.

A háború borzalmai, a létért való 
küzdelem, a lemondás jellemzi korunkat 
és ez foglalja le telles valónkat. A há­
ború távol van tólünk, de réme kisért, a 
létért való küzdelem gigantikus harcát 
már kivétel nélkül érezzük a lemondás 
sokszor keserű, de szükségparancsolta 

-külső vagy belső, de minden bizonnyal 
nagy nemzeti célokért

A lemondáshoz erő kell, áldozatos, 
nagy önmegtartóztatás, sokszor a meg 
szokott dolgokról,is.

A létért és a nemlétért folyik a harc 
S kiutat keres mindenki a zsákutcák töm­
kelegéből.

Eszmék kelnek, győzedelmes, dia­
dalmas nagy eszmék, a problémák teljes 
megoldásával. Hogy milyen lesz az uj vi­
lág 7 Nem közömbös senki számára sem. 
Egy bizonyos, hogy a világnézeti harcok 
küzdelme és győzelme szabják meg bosz- 
szabb időre a népek, nemzetek és egye- 
dek sorsát, életkörölményeit. Sok függ 
attól, hogy ki irányit ? Nemzeti tradíciók 
őre újkori köntösben, megifijodva, min-

Zár alá vették a cípőkészle- 
teket. A kormány rendeletet adott ki a 
bőrtalpú lábbeli forgalmának korlátozá­
sáról. A rendelet kőtelezővé teszi az ősz- 
szes iparosoknál és kereskedőknél min­
den bőrtartalmu lábbeli (csizma, cipő, bak- 
kancs, szandál) bejelentését és a bejelen­
tendő készleteket egyúttal zár alá is he­
lyezi. A kormány rendeletével egyidejű­
leg jelent meg a közellátási miniszter ren­
deleté, amely megállapítja egyelőre ideig 
lenesen, hogy milyen cipőkészleteket le­
het továbbra is forgalomba hozni így to­
vábbra is szállítható a közszállitás kere­
tében megrendelt áru, a bányaválja'atok 
által megrendelt bányászbakkancsok, to­
vábbá a kisiparosoknál rendelésre készült 
cipők. A kisiparosok a javítási munkála­
tokat továbbra is végezhetik. A forgalom 
részletes szabályozása a készletbejelentés 
után fog megtörténni;

Rendelet a téglának az árvíz­
védelem céljaira való Igénybevéte­
léről. Az iparügyi miniszter rendeletet 
adott ki a téglának az árvízvédelem cél­
jára való igénybevételéről. A miniszter 
elrendelte, hogy az árvíz, belvíz, vagy 
talajvíz által megrongált, vagy veszélyez­
tetett épületek biztonságának helyreállt- 
tás?, vagy megóvása céljából s az általá­
ban az árvíz, belvíz, vagy talajvíz elleni 
védekezés céljára a törvényhatóság első 
tisztviselője a törvényhatóság területén 
levő téglakészleteket az árellenőrzés or­
szágos kormánybiztosa által megállapított 
áron igénybevehetj E rendelkezés alapján 
a készletnek csak azt a részét lehet igény­
bevenni, amely birtokosának- házi, vagy 
gazdasági szükségletét meghaladja.

Évenkint ötezer mtmkásházai 
épít a Nép- és Családvédelmi Alap. 
A Nép- és Családvédelmi Alap kereté­
ben nagyszabású családiház épités indul 
meg, amint az időjárás ezt lehetővé te­
szi A tervek szerint az idén több mint 
ötezer hálát építenek. A családi-ház épí­
tést a jövőben is folytatják. Előrelátható­
an a Nép- és Családvédelmi Alapból min­
dért évben ötezer házat építenek. A se­
gélykérő kérvényeket a vármegyékben az 
alispánt hivatalok a törvényhatósági váro­
sokban a polgármesteri hivatalok inztézik 
el. Egy munkáslakás összköltsége 5.500 
pengő lesz. Minden munkás évi 320 pen­
gős törlesztéssel szerezheti meg * lakás 
tulajdonjogát.

Olcsó ruházati cikkek a sze­
gény lakosságnak. Laky Dezső köz­
ellátási • miniszter bejelentette a képviselő­
házban, hogy rövidesen megindul az olcsó 
népruházási akció. A kormány elsősorban 
a munkásosztály ruhával való ellátását 
akarja biztosítani és e 'célból olcsó pa- 
mutszövetek és kötöttszövöttáruk kerül­
nek forgalomba. Intézkedés történt, hogy 
u. n. helyi bizottságok osszák ki az arra 
rászorulóknak a ruházati cikkeket. Az el­
látó központokat vármegyénktől szervezik 
meg és ezeknek a központoknak a mun­
kájába fog belekapcsolódni minden köz­
ség bizottsága. Az akció nagy mértékeire 
való tekintettel a gyártás körülbelül hat 
hónapig tart és a kénárukat fokozatosan 
fogják forgalomba hozni.

den kérdéssel bátran szembenézve, vagy 
destructiv, mindent felforgatni akaró álom­
lovagok.

Eszme harcosának lenni bátorságot 
jelent. Kiállni egy eszméért, nagy feladat 

Minden eszmének fanatikusai van­
nak, de ez még nem elég; Tudás és ál­
dozatos munka nélkül nem ér semmit.

Egy pár évvel ezelőtt tűnt fel egy 
név minden magyar ember szeme előtt: 
P. Kerkai Jenő S. J. neve, aki fölényes 
tudásával, mély szociális érzésével ezre­
ket vonzott magához. Ma P. Kerkai Jenő 
szava tekintély, kijelentéseire felfigyelnek 
az emberek, hisz országos mozgalom élén 
áll és dolgozik, krisztusi alapon egy szebb, 
egy boldogabb jövőért I

Vasárnap este 8 órakor a Hóm. 
Kát. Olvasókörben tart előadást a kato­
likus társadalom nagy összejövetelén, 
szava mély nyomokat fog hagyni min­
den hallgatójának lelkében!

Mindenkinek ott a helye, ahol a né­
pért, a nagy eszmékért folyó küzdelmek 
folynak I Bakótai Jenő

Idegeufordalom. A háborús han­
gok, események az idegenforgalom szem­
pontjából is erősen érezhető jelenséget és 
hullámzást okoznak.—A forgalom azonban

F. hó 15-én szépszámú látogatott­
ság mellett folyt le a főplébánia Mária 
kongregációs hölgyeinek előadása, melyet 
a bányatársulat szalonzenekarának a 
nagyszerű játéka vezetett be.
........A'lelkes tapssal fogadott zeneszám 
után nagy éljenzések között Upponyi Jó­
zsef pápai titkos kamarás, bódaszilasi 
plébános lépett a közönség elé, akit egy 
kongreganista meleg szavakkal és fehér 
szekfücsokorral üdvözölt.

Upponyi József arcáról a megha­
tottság tükröződött vissza. Lélekben visz- 
szaemlékezik a sáros és bizonytalan 
lelkületű városra, mely a külső és bel­
ső fejlődéssel párhuzamosan lassan lassan 
megváltozott és amikor a vallásfelekeze­
tek élénk munkába kezdtek, nemes ver­
senyre kelve egymással, megindult a vá­
rosfejlesztő nagy munka is, amely a szo­
morú külsőből városi képet teremtett s 
most 20 év múltán a nagy különbséget 
oly impozáns módon tükrözi vissza. El­
ismeréssel adózik a városi apparátus élén 
dr. Förster Kálmán polgármesternek, mint 
akinek agilitását és hozzáértő fáradhatat­
lan munkáját dicséri a sok szép alkotás, 
ami azóta itt létesült. Felsorolja az egy­
házak, egyesületek lankadatlan munkáját 
s uj erőre kap az emlékek nyomán. Bol­
dogan emlékezik vissza az eseményszámba 
menő, kék-fehér magyarruhás kongrega­
nista előadásokra, az uj Katolikus Kör 
zászló alatt áldozni menő férfi csapatára 
stb. stb.

(Salgótarjánban is tömegesen vannak 
érdekelve ez ügyben, azért átvettük tel­
jes egészében a „Nemzeti Újság" cikkét.

Sztrk.)
1926 bán alakult meg a „Magyar 

Családok Egyesülete" azzal a céllal, hogy 
az egész ország családjait megszervezze, 
nősülési, házassági és szülési biztosítások­
kal tegye könnyebbé a kisemberek hely­
zetét

Az egyesület szociális alosztálya a 
Király-utCa 43 n. alatt működött, veze­
tője Dienes Júlia 26 éves nő volt, de mö­
götte a tulajdonképe ni vezető Singer De­
zső 63 éves zsidó biztosítási ügynök ál­
lott, alti azelőtt a Magyar-Francia Biz-

Inkáb csökkenő irányzatot mutat.—Meg­
fordult városunkban 3067 belföldi és 120 
külföldi Eltöltőitek nálunk a belföldiek 
összosen 11996 napot átlag napi 4 pengőt 
kitevő költekezéssel, a külföldiek 2729 
napot, átlag 6 pengő napi költekezéssel. — 
Nemzetiség szerint a külföldiek között 
volt: német: 54, olasz : 6, jugoszláv : 7, 
román: - , szlovák: 78, swejci: 1, bolgár : 4 
és egyiptomi: 1 egyén. A számadatokban 
nincsen benne az Erdélyből menekült 
magyarok létszáma, amely kereken 400 
személyt tett ki.

Halálozás. Flóró Lajos acélgyári 
áltiszt életének 65. évében rövid szenve­
dés után 21-én elhunyt Temetése vasár­
nap d. u. 3 órakor lesz az acélgyár sal- 
gói kapujától.

Luxemburgban a márka lett 
az egyedüli törvényes fizetési esz­
köz. Á belga frank, luxemburgi frank és 
a birodalmi kincstári utalványok becse­
rélésének határideje március 31. A belga 
és luxemburgi frank becserélés! árfolya­
mát 8, illetőleg 10 birodalmi pfennigben 
állapították meg. Az átszámítási árfolyam 
Íz ezekre a pénznemekre szóló belföldi 

ölesönökre is vonatkozik, még akkor is, 
ha ezek esetleg aranyzáradékot tartalmaz­
nának.

Hirdessen
„A M U N K A“
Politikai hetilapban!

 A vallás és társadalom harmonikus 
mókájának a gyümölcsét látja' e város 
létében. Szellemes hasonlatokat véve a 

a természet világából, további lelkes mun­
kára, buzdítja. a „város keresztény... társa-, 
pálmát.

A szép és tüzes beszédet gyakran 
szakította meg a taps, amely a közönség 
soraiban támadt.

A beszéd után Horváth Mandi és 
Radnai Gyurka duettben énekelte el az 
dEzüstkiráJy" c. dalt, nagy sikerrel, sok 
tapsot aratva.

A kongreganista leányok az „Élő 
szobor" c. 2 felvonásos, vígjátékot adtak 
elő ezután sok derűt váltva ki.

Befejezésül a bányai szalonzenekar 
a „Jellemképek" c. zenemüvet adták elő 
igazi zenei tehetséggel. A válogatott ze­
nekart Vilezsál Richárd vezényelte nagy 
hozzáértéssel és ügyszeretettel. Áldozatos 
és fárasztó szereplésük minden dicséretet 
megérdemel.

Az előadás végén dr. Ambrus József 
lelkész köszönte meg Upponyi József és 
az est többi szereplőinek fáradságát és 
kérte a közönség további megértő támo­
gatását.

Előadás után a szép magyaruhás 
kongreganista lányok nyitották meg tán­
cosaikkal a táncot, amely reggel 4 óráig 
tartott lelkes és testvéries hangulatban.

tositó Intézetnél dolgozott Singer olyan 
komplikált biztosítási módszert talált ki 
az alosztály részére, amely szerint a ta­
gok, miután hatvan fillérért 'megvásárol­
ták könyvecskéiket, havonta 20 fillért fi- 
rettek be az egyesület pénztárába, közü­
lük százas csoportokat állítottak fel, s ha 
például valamelyik tagnak gyermeke szü­
letett, akkor a többi 99 újabb hatvan fil­
lért fizetett be. Ebből a pénzből utalták 
aztán ki a segélyt és a fennmaradt ősz­
szeget megtartották. A szervezést az or­
szágban Singer két fia, a magyarosított 
nevű Csíki Jenő 28 éves és CsikiLászló 
31 éves, valamint Sumosujvári Ferenc 
zsidó ügynökök végezték,

A MÁRIA KONGREGÁCIÓ 
MŰSOROS ESTJE. 

Upponyi Józsefi városunkban.

Letartóztatták a ,,MCSOE" két 
vezetőjét, mert meg akarták 

vesztegetni a kormánybiztost.

Mert a vízben finom porró széte­
sett tabletták a gyomron gyor­
sabban jutnak ót, egyszerre kerül­
nek a szervezetbe és így jobb 
és gyorsabb hatást fejtenek ki.

Az egyesület működését a belügy­
miniszter még az elmulf évben felfüggesz­
tette és élére kormánybiztost-nevezett ki. 
A kormánybiztosi vizgálat megállapította, 
hogy az egyesület az egész ország 
területén hólabdaszerűen szervezte be a 
jóhiszemű lakosságot, különböző biz- - 
tositásokat kötött, holott egyáltalában 
nem látszott megnyugtató kilátás ana, 
hogy a szolgáltatásokat teljesíteni is tudja. 
Megállapította a belügyminiszteri vizsgálat 
még, hogy az egyesület vezetői alapsza­
bályellenesen folytatták jogosu'atlan és a 
közgazdasági életre káros tevékenységü­
ket, aminek következtében sokezer jóhi­
szemű kispolgárt károsítottak még.

A főkapitányság ezekután Singer 
Dezsőt csalás és sikkasztás címén letar­
tóztatta, Dienes Júliát ugyancsak letar­
tóztatták csalás és sikkasztás címén, ezen­
felül megvesztegetés kísérletének büntette 
miatt, mert , a belügyminisztérium által • 
kormánybiztosi minőségben kiküldött dr. 
Bothár Vilmosnak 10 000 pengőt ajánlott 
fel arra az esetre, ha olyan jelentést ira' 
miniszternek, amely szerint az egyesület 
működésének biztosítási jellege van Csiki 
Jenőt, Csiki Lászlót és Szamosujvári Fa­
ré-cet a toloncházba vitték, ahol megin­
dul ellenük a közigazgatási elbánás.

— NBB. mérkőzés a SSE pályán — . 
Február hő 23>án délután 2 órakor

OVTK-—SSE
Meghívó.

A Salgótarjáni Sport Egyesület 
fennállásának negyven éves jubileuma 
alkalmával, 

jubiláns közgyűlését 
1941. évi március 16 án (vasárnap) esté 
7 órakor az Acélgyári Olvasóegylet nagy­
termében tartja, melyre t. tagjait és az 
érdeklődőket ezúton is meghívja a

SSE ELNÖKSÉGE.

Meghívó.
A Baross Szövetség Salgótarjáni 
Fiókja f. évi március hó 2-án (vasárnap) 
délelőtt 10 órakor, határozatképtelenség 
esetén március hó 9-én (vasárnap) d. e, 
10 órakor, a a Salgótarjáni Ipartestület 
Székházában tartja

évi rendes közgyűlését,
me'yre tagjait ezúttal tisztelettel meghívja.

Tárgysorozati,
1. Elnöki jelentés.
2. Titkári jelentés.
3. ügyvezető elnöki jelentés.
4. Pénztári jelentés.
5. Felmentvények megadása.
6. Uj tisztikar választása.
7. Indítványok, 8 nappal a közgyűlés előtt 

Írásban benyújtandók az elnökségnél.
Salgótarján, 1941. február 21.

BAROSS SZÖVETSÉG 
Salgótarjáal Fiókja.

3. oldal

ASPIRIN
tablettákat 

Miért 
jobb vízben bevenni az



4. oldal A MUNKA Salgótarján, 1941 február 22

Fáj a feje, foga, háta?
Rhenmás, vagy influenza bántja ?

„SZŰCS tabletta" az
orvossága. Kapható:

SZŰCS RÓBERT 
“Magyar Korona" gyógyszertárában 

SALGÓTARJÁN.

Amerikai jelentések szerint. 
Morgenthau, az Egyesült Államok pénz­
ügyminisztere kijelentette, hogy Francia­
ország összeomlása Angliát pénzügyileg 
is igen súlyosan érintette, Anglia Francia­
ország összes Amerikában eszközölt meg­
rendeléseit magára vállalta, anélkül azon­
ban, hogy Franciaország ame.ikai arany és 
dollárkészleteihez hozzányúlhatna. M. N.

Községi elöljáróságok nál lehet 
igényelni lóhere és lucerna vető* 
magot. A kormány a lucerna és lóhere 
vetőmagot zár alá vette, annálfogva azt 
íorgalombahozni csak hatósági engedély­
ivel szabad. Akinek lucerna vetőmagra 
szüksége van, igényét a községi elöljáró­
ságánál kell bejelenteni A lóherevető- 
megot február 25 tői veszik zár alá. Az 
igényeket február 28-ig kell beváltani.

A HÍD nj számának érdekes­
ségei : Móricz Zsigmond : heti krónikája, 
Kodolányi János : Utazás egy vizűm kö­
rül, Németh László : A Niskavuori asz-. 
sZonyok, Féja Géza : Giodo, a költő, Kas­
sák Lajos : Pedagógiai és programra, Ter- 
sanszky I." Jenő: Egy magyar és egy ame­
rikai film, Raczkó Lajos: A pusztító viz, 
Kerekesházy József: Háború, Kristóf Sán­
dor : A Szovjetunió képzőművészete, vi- 
lághiradó — nagy képes riportok — köp 
pantó — regény — pályázat. — Főszer­
kesztő : Zilahy Lajos, felelős szerkesztő: 
Kállay Miklós. Mutatványszámot készség­
gel küld a kiadóhivatal: Budapest, VII. 
Erzsébet krt. 7. sz.

Olcsó vetőbnrgonya. A Növény­
termelési Hivatal megállapította azokat a 
burgonyafajtákat, amelyek értékesítés és 
növényegészségi szempontból kiválóan al­
kalmasak a termelésre Száztlzenkilenc 
burgonyafajtából ötvenkilencet minősítet­
tek vetőgumónak és ehhez járul még 13 
fajta hazai nemesitésü burgonya. A leg­
több vetőburgonyát termelő telep a Du­
nántúl megyéiben van, ezenkivül Szabolcs­
ban, Bars, Hont, Heves, Pozsony, Nyitra, 
és Gömör—Kishont megyékben. A föld- 
mivelési kormányzat intézkedett, hogy 
minden vidéken rendelkezésre álljon a 
gazdáknakaz olcsó vetőburgonya. Azigény- 
léseket a vármegyei gazdasági felügyelő­
ségeknél kell bejelenteni. A vasúti szállítás 
költségeit a kormány fedezi.

Tilos ax akácfa kivágása. A 
földmivelésügyi minisztérium, mint isme­
retes, rendeletet adott ki, amely szerint 
akácfát kitermelni nem szabad. Büntető 
eljárásnak teszi ki magát az. a birtokos, 
aki engedély nélkül fakitermelésbe kezd. 
Kétely esetén, valamint félreértések el­
kerülése érdekében is ajánlatos az illeté­
kes erdészeti hatósághoz fordulni felvilá­
gosítás végett.

Versenytárgyalási 
hirdetmény. 

(Kivonatos.)

Árverési hirdetmény.

Salgótarján m. város képviseletében 
nyilvános versenytárgyalást hirdetek a vá­
rosi szennyvízcsatornamü építésével kap­
csolatos mélyépítési munkákra, továbbá a 
szennyvíztisztító telep építési munkáira és 
az azokkal kapcsolatos szállításokra.

Pályázni (éhet a munkálatokra és a 
szállításokra együttesen, vagy az egyes 
munkákra és szállításokra külön-külön.

Építtető fenntartja magának a jogot 
arra nézve, hogy az egyes munkákat és 
szállításokat megosztva adja ki.

Ajánlat csak a kibocsájtott nyom­
tatványok felhasználásával tehető, minden 
adat kitöltésével.

A teljes szövegű versenytárgyalási 
hirdetmény és az annak mellékletét ké­
pező nyomtatványok Zarka Elemér ter­
vező mérnöknél Budapest Rökk Szilárd 
utca 2. és a város mérnöki ügyosztályá­
ban szerezhetők be ivenként 20 fillér elő­
állítási költség megtérítése mellett. Ugyan­
itt rendelkezésre állanak a tervek is be­
tekintés céljából.

Bánatpénzül az ajánlati végösszeg 2 
(kettő) százaléka teendő le a város pénz­
táránál. A letéti nyugta az ajánlathoz 
csatolandó..

Az ajánlatok 1941 évi március hó 
26 án délelőtt 11 óráig nyújtandók be a 
város iktatóhivatalában.

Salgótarján, 1941. évi febr. hó 19-én

Dr. Förster Kálmán s. k 
polgármester.

Árverési hirdetmény.
Pk. 1791/1939.

Kelhr Sándor végreh.jtató javára (kápv.: 
Dr. Laufer Samu ügyvéd) 2560 P 82 f köv.teléM 
és jár. erejéig a atarjáni kir. járásbíróság 107/1939. 
sz. véglésével elrendelt végrehajtás során lefog­
lalt 2600 pengő becaértékfl alábbi ingóságok: te­
herautó, szikvizes üvegek, szikvizgyártógép. üz­
letberendezés stb. Zabar községben 194L évi fsb* 
raár hé fiádén délután 3 érakor biróilag el- 
árvereztetnelc '' .

Salgótarján, 1941. évi január hó 18-án.
Török Gyula 

klr. bír. végrehajtó

Pk. 2343/1940.
Kovács Géza végrehajtató javára 760 P 92 f. 

követeléae éa jár erejéig a komáromujvároai klr. 
járásbíróság 2477/1940/20 az. végzésével elrendelt 
végrehajtás során lefoglalt 1197 pangó becsértékü 
alábbi ingóságok: bútorok, háztartási felszerelések 
Salgótarlánban Fő-utca 182 ez. alatt 194L évi 
március hó ll-én d. a. 3 órakor biróilag el- 
árvereztetnek.

Salgótarján, 1941. évi február hó 3-án. -
Törölt Gyula 

kir. bir. végrehajtó

MEGHÍVÓ.
A Salgótarjáni Takarékpénztár 

t részvényeseit van szerencsénk az 1941. 
évi március hó ll-én délután 4 órakor 
Salgótarjánban az Intézet helyiségében 

tartandó
LXXL ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉRE 

tisztelettel meghívni.
A kő agy fiién tárgyalj

1. A közgyűlés jegyzőkönyvet hitelesítő 
2 részvényes megválasztása.

2. Az igazgatóság jelentése a lefolyt üz­
letévről.

3. A felügyelőbizottság jelentése
4. A mérleg megállapítása és a felment­

vény megadása az igazgatósóság és fel- 
űgye'őbizottság részére.

5. Határozathozatal a nyereség felosztása 
tárgyában, beleértve az ügyvezető- és 
ügyész igazgatósági tagoknak az 1640. 
évben kifizetett szolgálati illetmény meg­
állapítását és jóváhagyását.

6. Esetleges indítványok.
Salgótarján, 1941. február hó.

AZ IGAZGATÓSÁG

Tisztelettel közöljük, hogy az 1940. 
évi mérleg- és eredményszámla a köz­
gyűlést megelőzőleg 8 nappal, az intézet 
helyiségében a L részvényes urak rendel­
kezésére áll és az üzleti órák alatt megte­
kinthető.

A közgyűlésen szavazati jogot az 
alapszabályok 47 § a értelmében csak 
azon részvényes gyakorolhat, akinek rész­
vénye 3 nappal a közgyűlés előtt, az in­
tézet pénztáránál letétbe helyeztetett.

Meghívó
a Salgótarjáni Népbank Részvény­
társaság 1941. évi március hó 9-én, d e. 
11 órára, Salgótarjánba, az intézet helyi­
ségében kitűzött

XXXII.évi rendes közgyűlésére
Tárgysorozat >

1. Az igazgatóság jelentése
2. A felügyelőbizottság jelentése. ,
3. A zárószámadások előterjesztése.
4 Az évi nyereség felosztása.
5. Az igazgatóság és felűgyelőbizottság 

részére a felmentvény megadása.
6. Igazgatósági tagok választása.
7. Felügyelőbizottsági tagok.választása.
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Salgótarján, 1941 február 20-án. 
AZ IGAZGATÓSÁG

Aki a közgyűlésen résztvenni kíván, 
köteles részvényeit a közgyűlést megelő­
zőig 3 nappal pénztárunknál letenni. .

Mérleg.
VAGYON: Készpénz 11,45660 P, 

Valuták 4 80 P, Girószámlán és pénzinté­
zeteknél fennálló köv. 10,859 72 P, Érték­
papírok 4,600— P, Váltótárca 937,899’52 
P, Adósok 69,530 20 P, Jelzálogos kötv 
kölcsön 6,956— P, Ingatlanok 81,643 47 
P, Berendezés 1’— P, Összesen: 
1,122,951-31 P.

TEHER: Részvénytőke 125,000 — 
P, Tartalékalap 59,063 83 P, Kétes köve­
telések tartaléka 5,000’— P, Értékkülön­
bözeti tartalék 708— P, Álkalmazottak 
segélyalapja 7,649 23 P, Beruházási hozzá- 
járu'ás függőszámla 10,120— P, Betétek 
590,833 99 P, Viszontleszámitott váltók 
300,991'— P, Fel nem vett osztalék 
567'40 P, Átmenő tételek 7,76404 r, 
Nyereség 15,253 82 P, összesen 
1,122 951-31 P.

Eredmény-axáasla.
TARTOZIK : Betétkamat 22,907 84 

P, Kamat illeték 2,178 94 P, Befizetés a 
gazdakamat hozzájárulási alapba 2,924'65 
P, Viszontleszámitott váltó kamat 13,298 29 
P, Tisztifizetés 12,311 04 P, Üzleti'költség 
4,365 81 P, Házkarbantartás 365'64 p, 
Adó és illeték 11,072 88 P, Leírás 8.Ú4 34 
P, Adományok 51’48 P, Nyereség 
15,253 82 P, összesen : 92,844 73 P,

KÖVETEL: Múlt évi nyereség át- 
hozát 400’30 P, Kamat jövedelem 77,213'49 
Ingatlanok jövedelme 10,95659 P, Juta­
lékok és egyéb jövedelmek 4,274'35 P, 
összesen 92,844 73.

Tisztább a balkáni láthatár.

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.Nyomatott „A MUNKA" nyomdában, Salgótarján,

Az a széleskörű és nagyvonalú dip­
lomáciai tevékenység, amely jellemzője a 
német külpolitikának, az utóbbi napok­
ban a Balkánon csucso: odott ki. Bomba­
robbanásként érte a világot a bolgár-tá­
rok megegyezés hire, mely esemény szá 
mos értesülés szerint összefüggő része volt 
a német-juguszláv megbeszéléseknek. Az 
a tény, hogy a két ország, melyek hatá­
raikon jelentős haderőt tartottak fegyver­
ben, megegyezett egymással, egyszeribe 
végetvetett annak a szorongó érzésnek, 
mely a balkáni 'országokra ránehezedett, 
mert nem voltak bizonyosak abban, hogy 
ellenállhatnak-e azoknak az angol oldal­
ról eredő erőfeszítéseknek, mely őket a 
harcterek kiszélesítésének elve alapián há­
borúba igyekeztek kényszeríteni. Ez a le­
hetőség a történtek után most már igen 
kicsivé zsugorodott össze.

A jugoszláv államférfiak németor­
szági látogatása után kiderült, hogy a né­
met birodalom teljes mértékben támogatja 
a jugoszláv politikának azt a törekvését, 
hogy az ország maradjon távol a háború­
tól és erősítse a Balkán békéjét, mert hi­
szen ez az állapot, a német gazdasági ér­
dekeknek is különösen kedvez, mintegy 
gazdasági hátteret képezve a harcoló 
birodalomnak.

Közismertek azok az erőfeszítések, 
melyek angol részről Törökországot igye­
keztek a háborúba belesodorni. Nem vet­
ték tudomásul a török külpolitikának azt 
a sarkalatos alaptételét, hogy az ország 
békében kíván élni éa fegyvert csak ak­
kor fog, ha integritását támadás érné. An­
gol bizottság hónapokig tartózkodott An­
karában, de ettől az elvtől Törökországot 
eltéríteni, az eddig látható jelek szerint, 
nem tudta. Elutazása után, rövid Időre 
pedig világgáröppent a török-bolgár meg­
egyezés híre, mely kizárja a lehetőségét 
annak, hogy háborúba keveredjenek egy­
mással, ellenkezőleg teljes erejüket a béke 
fenntartása érdekében vethetik latba. Ea 
a diplomáciai esemény bizonyítéka annak

Főet,;PaúlHör- 
biger, H. Moser.

az együttműködésnek is, amely a tengely- 
hatalmak és Szovjetoroszország között lé­
tezik, mely államoknak érdekeik vannak 
a Balkánon és azokat a barátság jegyé­
ben, egymás megelégedésére hozzák kö­
zös nevezőre.

Még az Egyesült Államokban is úgy 
regisztrálják, hogy Anglia most dip'omá 
ciai csatát vesztett és elvesztette minden 
befolyását a balkán államokra, mert azok 
idejében felismerték, hogy érdekük mi­
nél előbb csatlakozni ahhoz a vonalhoz, 
mely az európai rend uj igazságos elren 
dezését tűzte ki célul maga elé és amely 
minden résztvevőnek életlehetőséget és 
és nyugodt fejlődést tud biztosítani.

Tisztul tehát a láthatár a Balkánon, 
amit még jobban megerősítenek azok a 
Berlinből és Szófiából érkező magánje­
lentések, hogy most a bolgár-török hely­
zet tisztázása után egyrészt a bolgár-ju­
goszláv, másrészt az olasz-jugoszláv tár­
gyalások megindulása várható. Mind olyan 
lépés, amely kiküszöbölni igyekszik azt, 
hogy ezen a földterületen fegyverek dör 
dűlhessenek el. Azt is tudni vélik, hogy 
az összes tárgyalások befejeződése után 
kerül sor az olasz-görög incidens felszá­
molására, mert hiszen alig tehető fel, hogy 
Görögország, látva a tengelyhatalmak ed­
dig diplomáciai utón elért eredményeit, 
ne érezné kényszerű szükségét álláspontja 
megváltoztatásának Talán nem véletlen, 
hogy a magyar-bolgár kulturális egyez­
mény aláírására is most került sor. Mi 
magyarok mindig meleg érdeklődéssel és 
teljes megbecsüléssel figyeltük bolgár ba­
rátainknak életét, akik osztályostársaink 
a trianoni, illetve neuilley sorsban, ami 
ellen mindketten teljes erőnkből küzdöt­
tünk. Ugyanez az érdeklődés áll fenn 
bolgárrészről irányunkban. Hisszük és re* 
méljük, hogy Bulgária számára is elérke­
zik a teljes igazságszolgáltatás ideje és 
májd az új rendben egymás mellett, egy­
mást támogatva békében és egyetértésben 
élhetünk •tovább.. n

Meghívó.
A Kistoronyéi Takarék éa Hitefbarik 
Részvény*T&rsaság t. részvényekéit 
van szerencsénk az 1941. március hó 
11 én, d. e. Vall órakor Kisterenyén, az 

Intézet helyiségében tartandó

XII. évi rendes közgyűlésére
tisztelettel meghívni.
A kfizgyfiléa tárgyait

1. A közgyűlés jegyzőkönyvét hitelesítő 
2 részvényes megválasztása.

2. Az igazgatóság jelentése a léfolyt űz- 
letévröl.

3. A felügyelőbizottság jelentése.
4. A mérleg megállapítása és a felment­

vény megadása az igazgatóság és a fel­
ügyelőbizottság részére.

5. Határozathozatal a nyereség felosztása 
tárgyában, beleértve az ügyvezető- és 
ügyész igazgatósági tagoknak az 1940. 
évben kifizetett szolgálati illetmény 
megái apitását és jóváhagyását

6. Esetleges indítványok. .
Kisterenye, 1941. február hó-

AZ IGAZGATÓSÁG.

Tisztelettel közöljük, hogy az 1940 
évi mérleg- és eredményszámla, valamint 
az igazgatóság és a felűgyelőbizottság je­
lentése a közgyűlést megelőző 8 nappal 
az intézet helyiségében a t. részvényesek 
rendelkezésére áll és az üzleti órák alatt 
megtekinthető. '

A közgyűlésen szavazati joggal az 
alapszabályok 45. § a értelmében csak 
azon részvényes bir, akinek részvénye a 
közgyűlést megelőzőleg 5 nappal az inté­
zet pénztáránál letétbe helyeztetett

BÉCSI TÖRTÉNETEK
Február 26 án, 
február 27-én

Fősz: Olga Cse- 
bova és Hilde H.

A 13-AS HÁZ
Február 25-én 
Izgalmas film I

Fősz.: Szilassy, 
Simor, Gregus, 
Somlay, Mezey

A kegyelmes úr rokona

Február 22-én, 
február 23-án, 
február 24-én

APOLLO M OZG Ó 
SALGÓTARJÁN.


